
1 
 

           

DECIZIA  
Directorului General al ADR SV OLTENIA 
 privind MODIFICAREA măsurii de sprijin  

Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi  
 nr. 146/16.04.2024 

 
  

Avand in vedere prevederile: 
 
  
• Ordonanței de Urgență nr 113 din 14.12.2023 privind modificarea unor acte 
normative în domeniul fondurilor externe nerambursabile aferente perioadei de programare 
2021-2027; 

• Regulamentului (UE) nr. 2023/2831 al Comisiei din 13.12.2023 privind aplicarea 
articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de 
minimis; 

• Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în 
domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenței 
nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările 
şi completările ulterioare, cu modificările si completările ulterioare;  

• Avizului Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa nr.15467 din 15.11.2023, 
emis în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.77/2014 
privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, cu modificările si 
completările ulterioare;  

• Decizia Directorului General al ADR SV Oltenia privind aprobarea schemei de 
ajutor de minimis: „Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi” cu nr 
313/21.11.2023; 
• Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru 
asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile 
destinate dezvoltării regionale în România, cu modificările si completările ulterioare;  
• Avizul Consiliului Concurenței nr. 4197/04.04.2024 privind avizarea modificării 
schemei  Îmbunătațirea competitivității si a inovarii in microîntreprinderi  
 
 

 



2 
 

 
Directorul General al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 

emite următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art.1.  Măsura de sprijin “Îmbunătățirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi”, 
constând în acordarea unor ajutoare de minimis pentru îmbunătăţirea competitivităţii economice 
prin creşterea productivităţii muncii în microîntreprinderi în cadrul Programului Regional SV 
Oltenia 2021 - 2027, pentru implementarea Priorității 1 “Competitivitate prin inovare și 
întreprinderi dinamice”, Obiectivul Specific 1.3. - „Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea 
competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin 
investiții productive (FEDR)”, Intervenția  - „Îmbunătațirea competitivității și a inovării în 
microîntreprinderi, prin operațiuni dedicate”, respectiv Obiectivul Specific 1.4 - „Dezvoltarea 
competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat (FEDR)”, anexă 
la Decizia Directorului General al ADR SV cu nr 313/21.11.2023,  se modifică și se completează 
după cum urmează: 
 

1. Articolul 1, alin (3) se modifică și va avea următorul curpins: 
Acordarea ajutorului de minimis în cadrul acestei scheme se face cu respectarea 
prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2023/2831 al Comisiei din 13.12.2023 privind 
aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 
ajutoarelor de minimis. 
 

2. Articolul 1, alin (4) se modifică și va avea următorul cuprins:  
Prezenta schemă se aplică pe teritoriul României, în regiunea de dezvoltare Sud-Vest 
Oltenia și nu intră sub incidența obligației de notificare către Comisia Europeană în 
conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 2831/2023. 
 

3. Articolul 2, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 
Regulamentul (UE) nr. 2023/2831 al Comisiei din 13.12.2023 privind aplicarea articolelor 
107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis. 
 

4. Articolul 2, litera c) se va elimina, iar litera n)  va avea următorul curpins : 
n) Ordonanța de urgență nr. 113 din 14 decembrie 2023 privind modificarea unor acte 
normative în domeniul fondurilor externe nerambursabile aferente perioadei de 
programare 2021-2027. 

 
5. Articolul 3, litera f) se modifică și va avea următorul cuprins : 

f) „întreprinderea unică”, conform prevederilor art. 2 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 
2023/2831 al Comisiei din 13.12.2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, include toate întreprinderile 
între care există cel puțin una dintre relațiile următoare: 

i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale 
asociaților unei alte întreprinderi; 

ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor 



3 
 

de administrare, de conducere sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi; 
iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență dominantă asupra altei 

întreprinderi, în temeiul unui contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei 
prevederi din actul constitutiv sau din statutul acesteia; 

iv) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei alte întreprinderi și care 
controlează singură, în baza unui acord cu alți acționari sau asociați ai acelei întreprinderi, 
majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților întreprinderii respective. 
Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau mai multor întreprinderi, oricare 
dintre relațiile la care se face referire la punctele i)-iv) sunt considerate întreprinderi unice. 
 

6. Articolul 5, litera k) se modifică și va avea următorul cuprins : 
k) „întreprindere în dificultate”, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 
651/2014 este o întreprindere care se regăsește cel puțin într-una din următoarele situații: 

i) În cazul unei societăţi comerciale cu răspundere limitată (alta decât un IMM care 
există de mai puţin de trei ani), atunci când mai mult de jumătate din capitalul său social 
subscris a dispărut din cauza pierderilor acumulate. Această situaţie survine atunci când 
deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și din toate celelalte elemente considerate în 
general ca făcând parte din fondurile proprii ale societăţii) conduce la un rezultat negativ 
care depășește jumătate din capitalul social subscris. În sensul acestei dispoziţii, „societate 
cu răspundere limitată” se referă în special la tipurile de societăţi menţionate în anexa I la 
Directiva 2013/34/UE, iar „capital social” include, dacă este cazul, orice capital 
suplimentar; 

ii) În cazul unei societăţi comerciale în care unii membrii au răspundere nelimitată 
pentru datoria societăţii (alta decât un IMM care există de mai puţin de trei ani), atunci când 
mai mult de jumătate din capitalul propriu așa cum reiese din contabilitatea societăţii a 
dispărut din cauza pierderilor acumulate. În sensul prezentei dispoziţii, „o societate 
comercială în care cel puţin unii dintre asociaţi au răspundere nelimitată pentru creanţele 
societăţii” se referă în special la acele tipuri de societăţi menţionate în anexa II la Directiva 
2013/34/UE; 

iii) Atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri colective de insolvenţă 
sau îndeplinește criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o procedură colectivă de 
insolvenţă să fie deschisă la cererea creditorilor săi; 

iv) Atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru salvare și nu a rambursat încă 
împrumutul sau nu a încetat garanția sau a primit ajutoare pentru restructurare și face încă 
obiectul unui plan de restructurare. 

 
7. Articolul 5, literele p) și q) se modifică și vor avea următorul cuprins : 

p) comercializarea produselor agricole  - înseamnă deținerea sau expunerea unui 
produs agricol în vederea vânzării, a punerii în vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme 
de introducere pe piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar către 
revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de pregătire a produsului pentru 
această primă vânzare; o vânzare efectuată de către un producător primar către consumatori 
finali este considerată comercializare de produse agricole în cazul în care se desfășoară în 
localuri distincte, rezervate acestei activități. 
q) produse agricole – produsele enumerate în Anexa I a Tratatului, cu excepția 



4 
 

produselor pescărești și de acvacultură care se încadrează în domeniul de aplicare al 
Regulamentului (UE) nr. 1379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului; 
 

8. Articolul 5, se modifică prin adăugarea următoarelor litere : 
w) produse pescărești și de acvacultură: înseamnă produsele definite la articolul 5 
literele (a) și (b) din Regulamentul (UE) nr. 1379/2013; 
x) producția primară de produse pescărești și de acvacultură: înseamnă toate 
operațiunile legate de pescuitul, creșterea sau cultivarea organismelor acvatice, precum și 
activitățile desfășurate în ferme sau la bord necesare pentru pregătirea unui animal sau a 
unei plante pentru prima vânzare, inclusiv tranșarea, filetarea sau congelarea, și prima 
vânzare către revânzători sau prelucrători; 
y) prelucrarea și comercializarea produselor pescărești și de acvacultură: înseamnă 
toate operațiunile, inclusiv manipularea, tratarea și transformarea, efectuate după momentul 
debarcării – sau al recoltării, în cazul acvaculturii – care au ca rezultat un produs prelucrat, 
precum și distribuția acestuia; 
z) producție agricolă primară: înseamnă producția de produse ale solului și ale creșterii 
animalelor, enumerate în anexa I la tratat, fără a se mai efectua o altă operațiune de 
modificare a naturii produselor respective. 
 

9. Articolul 6, alin.(1), se modifică și va avea următorul cuprins : 
(1) În cadrul prezentei scheme nu se acordă sprijin financiar pentru microintreprinderile 
care îşi desfăşoară activitatea în următoarele sectoare şi/sau care vizează următoarele 
ajutoare: 
a)  ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul 
producției primare de produse pescărești și de acvacultură; 
b)  ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară activități de prelucrare și 
comercializare a produselor pescărești și de acvacultură, în cazul în care cuantumul 
ajutoarelor este stabilit pe baza prețului sau a cantității de produse achiziționate sau 
introduse pe piață; 
c)  ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul 
producției primare de produse agricole; 
d)  ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară activități de prelucrare și 
comercializare a produselor agricole, în unul din următoarele cazuri: 
 (i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza prețului sau a cantității de 
produse de acest tip achiziționate de la producători primari sau introduse pe piață de 
întreprinderile respective; 
 (ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de transferarea lor parțială sau integrală 
către producătorii primari; 
e) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări terțe sau către alte state 
membre, respectiv ajutoarelor direct legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate 
înființării și funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli curente legate 
de activitatea de export; 
f) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a bunurilor și serviciilor 
naționale față de bunurile și serviciile importate. 
g) ajutoarelor acordate pentru achiziţia de vehicule de transport rutier de mărfuri. 



5 
 

h) ajutoare pentru activitati cu produse cu caracter erotic sau obscen, jocuri de noroc, 
precum si cele care contravin bunelor moravuri, ordinii publice si/sau prevederilor legale 
in vigoare; 
i) ajutoare pentru activitățile de astrologie și spiritism, inclusiv on-line, servicii 
personale de tipul: servicii de escortă, servicii de stabilire a întâlnirilor, servicii ale 
agențiilor matrimoniale, video chat on-line pentru consiliere matrimonială și psihologică 
j) activităţi de jocuri de noroc şi pariuri, producţie sau comercializare de armament, 
muniţii, explozibili, tutun, alcool, produse energetice definite potrivit Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile şi completările ulterioare, substanţe aflate sub control 
naţional, plante, substanţe şi preparate stupefiante şi psihotrope 
k) activități privind facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive, astfel cum 
sunt reglementate de Decizia nr. 787/2010 a Consiliului 
l) activități în sectorul siderurgic, sectorul cărbunelui, sectorul construcțiilor navale, 
sectorul fibrelor sintetice, sectorul transporturilor și al infrastructurii conexe, sectorul 
producerii și distribuției de energie și al infrastructurii pentru aceasta 
m) activitățile din domeniul financiar și de asigurări 
n) domeniile excluse detaliate în Regulamentul (UE) nr. 1058/2021 actualizat, art. 7, 
alin (1); 
 

10. Articolul 7, literele b) și e) se vor modifica și vor avea următorul cuprins : 
b) au desfăşurat activitate pe o perioadă corespunzătoare cel puţin unui an fiscal 
integral, să nu fi avut activitatea suspendată temporar, oricând în anul curent depunerii 
cererii de finanţare şi în anul fiscal anterior, şi a înregistrat profit din exploatare (> 0 lei) în 
anul fiscal anterior depunerii cererii de finanţare; 
e) la depunerea depunerea cererii de finanţare, solicitantul trebuie să aibă deja 
domeniul de activitate eligibil (clasa CAEN) vizat de investiție, autorizat la sediul (principal 
sau secundar) identificat ca loc de implementare a proiectului. Domeniul de activitate (clasa 
CAEN) în care se va realiza investiţia/proiectul trebuie declarat și autorizat distinct la locul 
de implementare a proiectului, care trebuie sa fie in mediul urban din regiunea Sud Vest 
Oltenia. Excepție: în cazul unei cereri de finanțare care presupune înființarea unui sediu 
secundar (punct de lucru) ori activarea într-un nou domeniu de activitate (clasa CAEN) ca 
urmare a realizării investiției, solicitantul se va angaja (prin declarația unică) ca, până la 
finalizarea investiției , să înregistreze locul de implementare ca punct de lucru și/sau să 
autorizeze clasa CAEN vizată de investiție, la locul de implementare, cu îndeplinirea 
condițiilor art 14, pct a). 
 

11. Articolul 9, se va adăuga litera e) și va avea următorul cuprins : 
e) Nu se află în situațiile prevăzute de Recomandarea Comisiei Europene nr. 
1039/16.07.2020, publicată în JOUE nr 227/16.07.2020 privind condiționarea acordării 
sprijinului financiar public de lipsa unei legături cu jurisdicțiile necooperante în scopuri 
fiscale, începând cu data depunerii cererii de finanţare, pe perioada de evaluare, selecţie şi 
contractare, respectiv: 
- nu este rezident în scopuri fiscale sau înmatriculat în temeiul legilor din jurisdicțiile 
care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale; 
- nu este controlat, direct sau indirect, de către acționarii din jurisdicțiile care 



6 
 

figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante, analiza mergând până la 
beneficiarul real, așa cum este acesta definit în art. 3 punctul 6 din Directiva (UE) 2015/849; 
- nu controlează, direct sau indirect, filialele sau nu dețin unități permanente proprii 
în jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în 
scopuri fiscale; și nu exercită dreptul de proprietate în comun cu întreprinderile din 
jurisdicțiile care figurează pe lista Uniunii Europene a jurisdicțiilor necooperante în scopuri 
fiscale. 
 

12. Articolul 10 se completează cu literele e) și f) după cum urmează : 
e) Reprezentantul legal al solicitantului a suferit condamnări definitive datorate unei 
conduite profesionale îndreptată împotriva legii, decizie formulată de o autoritate de 
judecată ce are forţă de res judicata, cu exceptia situatiilor de reabilitare. 
f) Reprezentantul legal al solicitantului a fost subiectul unei judecăţi de tip res judicata 
pentru fraudă, corupţie, implicarea în organizaţii criminale sau în alte activităţi ilegale, în 
detrimentul intereselor financiare ale Comunităţii Europene, cu exceptia situatiilor de 
reabilitare. 
 

13. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 
(1) Cu respectarea dispozițiilor art. 7 lit. e), solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele 
condiții, după caz: 
i) Pentru proiectele de investiții pentru care este necesară obținerea autorizației de 
construire, solicitantul are obligația, în condițiile și la termenele din Ghidul solicitantului, 
în etapa de contractare, respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanțare, de a 
face dovada unui drept real principal, asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de 
finanțare, în condițiile stabilite de autoritatea de management în Ghidul solicitantului. În 
situația în care, în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează că este titularul 
dreptului real principal, cererea de finanțare este respinsă. 
Pentru proiectele de investiții prevăzute la   lit. i), bunurile imobile care fac obiectul cererii 
de finanțare trebuie să îndeplinească, în mod cumulativ, nu mai târziu de semnarea 
contractului de finanțare/emiterea deciziei de finanțare, după caz, următoarele condiții: 

a) să fie libere de orice sarcini sau interdicții incompatibile cu realizarea activităților 
proiectului; 

b) să nu facă obiectul unor garanții, cesionări și nici a unei alte forme de sarcini care 
ar putea afecta dreptul invocat; 

c) să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant 
pentru realizarea proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești; 

d) să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau 
dreptului comun. 
(ii) Pentru proiectele de investiții  pentru care nu este necesară obținerea autorizației de 
construire, precum și pentru proiectele care vizează exclusiv achiziția de servicii și/sau 
dotări, solicitantul are obligația, în condițiile și la termenele din Ghidul solicitantului, în 
etapa de contractare, respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanțare, de a 
face dovada unui drept real sau a unui drept de folosință care rezultă din contracte de 
închiriere sau de comodat asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare 
și/sau asupra bunurilor imobile care constituie locația/locațiile de implementare a 



7 
 

proiectului. În situația în care, în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează că este 
titularul dreptului real sau al unui drept de folosință care rezultă din contracte de închiriere 
sau de comodat, cererea de finanțare este respinsă. 
(2)  Drepturile mentionate la alin (1) trebuie să acopere inclusiv perioada de implementare 
și de durabilitate a proiectului/investiției. 
(3) Spaţiul destinat implementării proiectului este, de regulă, imobilul în care activele 
achiziţionate prin proiect, precum utilaje, linii de producţie etc., sunt instalate, montate 
şi/sau în care aceste bunuri sunt utilizate. În cazul acelor domenii de activitate ce implică 
utilizarea echipamentelor, utilajelor în locuri diferite, precum activitatea de construcţii şi 
altele asemenea, spaţiul destinat implementării proiectului va fi considerat spaţiul în care 
echipamentele, utilajele sunt depozitate, garate. Spaţiul trebuie să fie adecvat desfăşurării 
activităţii pentru care sunt achiziţionate activele. 
 
 

14. Articolul 14, lit b) și j) se modifică și vor avea următorul cuprins : 
b) la depunerea cererii de finanţare, solicitantul trebuie să aibă deja locul de implementare 
a proiectului înregistrat ca sediu principal sau secundar (punct de lucru), conform 
certificatului constatator ONRC. Excepție: în cazul unei cereri de finanțare care presupune 
înființarea unui sediu secundar (punct de lucru) ca urmare a realizării investiției, solicitantul 
se va angaja (prin declarația unică) ca, până la finalizarea investiției, să înregistreze locul 
de implementare ca punct de lucru; 
 
j) valoarea finantarii nerambursabile solicitate este de minimum 25.000 euro si 
maximum 300.000 euro, echivalent în lei la cursul de schimb InforEuro valabil la data 
lansării apelului de proiecte cu respectarea plafonului de minimis și a regulilor de 
cumul.Valoarea efectivă a ajutorului se va recalcula la data acordarii acestuia folosind 
cursul valutar valabil la data semnării contractului de finanțare. 
 

 
15. Articolul 15, alin (1) se modifică și va avea următorul curpins :  

(1) Solicitantul şi proiectul propus spre finanţare îndeplinesc toate condiţiile prevăzute de 
prezenta schema. Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte în cadrul căruia 
solicită finanţare poate să prevadă și alte condiții, care nu aduc atingere celor prevăzute 
de prezenta schemă sau altor reglementări relevante în domeniul ajutorului de stat/de 
minimis. 
 

16. Articolul 17, alin. (9) și (10) se modifică și vor avea următorul curpins: 
(9) Cheltuielile cu activităţile obligatorii de publicitate şi informare aferente proiectului 
sunt eligibile în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și ghidul 
solicitantului, cu încadrarea în limitele ratei forfetare privind costurile directe și indirecte. 
(10) Cheltuielile pentru proiectare şi asistenţă tehnică (conform cap. 3, subcap. 3.1.1, 
3.2, 3.3, 3.5.4, 3.6, 3.7.1. 3.8. din devizul general), Cheltuielile pentru informare şi 
publicitate (conform cap. 5.4 din devizul general) , Comisioanele, cotele, taxele (conform 
cap. 5.2. Cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, din Devizul General) sunt considerate 
costuri indirecte ce intră sub incidența opțiunilor simplificate în materie de costuri. 



8 
 

Cuantumul cumulat al acestora nu poate depăși 5% din  totalul urmatoarelor cheltuieli, care 
sunt considerate costuri directe:  
1. Lucrări: conform cap. 1 - Cheltuieli pentru amenajarea terenului, subcap. 1.2, 1.3, cap. 2 
- Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții, cap. 4 - 
Cheltuieli pentru investiția de bază, subcap. 4.1, 4.2 și parțial 4.4 (componenta care 
cuprinde lucrări), cap.5 - Alte cheltuieli, subcap. 5.1,  din Devizul General;  
2. Echipamente/dotări: conform cap. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază, subcap. 4.5,4.6, 
4.3 și parțial 4.4 (componenta care cuprinde echipamente/dotări) din Devizul General;  
3. Servicii: cheltuieli neincluse în Devizul general: cheltuieli cu activități specifice 
priorității de investiție precum cheltuieli cu activități de internaționalizare, cheltuieli cu 
activități de dezvoltare a competențelor personalului. 
 

17. Articolul 17, alin (12) se modifica și va avea următorul cuprins: 
Taxa pe valoarea adăugată aferentă cheltuielilor eligibile este eligibilă în condițiile art. 9 
din Hotărârea nr. 873 din 6 iulie 2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea 
cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de 
programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, cu respectarea 
prevederilor Ordinului 4013/23.10.2023 (Ministerul Investitiilor si Proiectelor 
Europene)/Ordinului nr 5316/27.11.2023 (Ministerul Finantelor). Taxa pe valoarea 
adăugată percepută pentru costurile sau cheltuielile eligibile care sunt rambursabile în 
temeiul legislaţiei fiscale naţionale aplicabile nu este luată în considerare la calcularea 
intensităţii ajutorului şi a costurilor eligibile. 

 
 

18. Articolul 17, alin (13), lit (a), pct iii) se modifică și va avea următorul cuprins : 
iii. cheltuielile excluse de la finanțare potrivit art. 7 din Regulamentul (UE) 2021/1.058; 
 
 

19. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins : 
În cadrul prezentei scheme, ajutorul de minimis se acordă sub formă de finanţare 
nerambursabilă. Toate sumele utilizate sunt brute, înainte de orice deducere de impozite şi 
taxe, cu respectarea următoarelor plafoane: 
a) valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate solicitantului, întreprindere unică, 
aşa cum este definită aceasta la art. 3 lit. f),  cu luarea în calcul inclusiv a valorii alocării 
financiare acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu poate depăşi 
echivalentul în lei a 300.000 euro, în nicio perioadă de 3 ani, calculată la cursul InforEuro 
în vigoare la data semnării contractului de finanțare, în concordanță cu art. 3 alin. (2) din 
Regulamentul (UE) 2023/2831. Perioada de 3 ani care trebuie luată în considerare, ar trebui 
evaluată în mod continuu. Pentru fiecare nou ajutor de minimis acordat, trebuie luată în 
considerare valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate în ultimii 3 ani.. În cazul în 
care solicitantul face parte dintr-o întreprindere unică, în sensul definiţiei prevăzute la art. 
3 lit. f), pentru verificarea îndeplinirii acestui criteriu se vor lua în considerare toate 
ajutoarele de minimis acordate întreprinderii unice; 
b) plafoanele de minimis se aplică indiferent de forma ajutorului de minimis sau de 



9 
 

obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul acordat de statul membru este finanţat în 
totalitate sau parţial din resurse comunitare. 
 

20. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins : 
Finanţarea nerambursabilă maximă acordată pentru un proiect de investiţii în cadrul 
prezentei scheme nu poate depăşi 90% din valoarea eligibilă a investiţiei, cu respectarea 
plafonului de minimis, respectiv echivalentul în lei a 300.000 euro și a regulilor de cumul. 
 

21. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins : 
In cazul în care, prin acordarea unor noi ajutoare de minimis, s-ar depăşi plafonul maxim 
menţionat la art. 18, întreprinderea poate beneficia, dacă solicită acest lucru, de ajutor de 
minimis în baza prezentei scheme doar pentru acea valoare din ajutor care, cumulată cu 
restul ajutoarelor de minimis primite anterior, nu depășește acest plafon . În acest caz se 
poate acorda un nou ajutor de minimis doar pentru acea parte din finanțarea solicitată care, 
cumulată cu restul ajutoarelor de minimis primite anterior, s-ar încadra în plafonul de 
minimis aplicabil. 
 

22. Articolul 25, alin (1) se modifică și va avea urmatorul cuprins : 
(1) Prezenta schemă de ajutor de minimis se aprobă prin decizie a Directorului General al 

Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia și se aplică de la data publicării 
ei pe site-ul : www.adroltenia.ro , până la epuizarea bugetului alocat, dar nu mai tarziu 
de 31 decembrie 2026. 
 

23. Articolul 26, alin (2) și (3) se vor modifica și vor avea următorul cuprins : 
(2) Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul prezentei 

scheme, pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 49.631.766 euro respectiv 
246.585.503 lei, din care 42.187.000 euro respectiv 209.597.672lei finanţare europeană prin 
Fondul European pentru Dezvoltare Regională (FEDR) şi 7.444.766 euro respectiv 36.987.831 
lei, contribuţia naţională prin bugetul de stat (BS). 

(3) Repartizarea anuală orientativă a sumelor alocate este următoarea: 
Anul Total (euro) Contribuție națională Contribuție UE 
2024 19.852.706 2.977.906 16.874.800 
2025 24.815.883 3.722.383 21.093.500 
2026 4.963.177 744.477 4.218.700 
Total 49.631.766 7.444.766 42.187.000 

 

Anul Total (lei) Contribuție națională Contribuție UE 
2024 98.634.199 14.795.130 83.839.069 
2025 123.292.752 18.493.915 104.798.836 
2026 24.658.552 3.698.785 20.959.767 
Total 246.585.503 36.987.831 209.597.672 
Cursul Inforeuro valabil în luna martie 2024 este 1 euro = 4,9683 lei 

 
24. Articolul 26, alin (5) se va elimina. 

 



10 
 

25. Articolul 27 se modifică și vor avea următorul cuprins : 
Numărul maxim estimat al beneficiarilor de ajutor de minimis în cadrul prezentei scheme 
este de 225 microintreprinderi. 
 

26. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprin : 
(1) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prezenta schemă pot fi cumulate cu 
ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 2832/2023 al 
Comisiei din 13.12.2023privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind 
funcţionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de minimis acordate întreprinderilor 
care prestează servicii de interes economic general, în limita plafonului stabilit în 
regulamentul respectiv. Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prezentul 
regulament pot fi cumulate cu ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu 
Regulamentele (UE) nr. 1408/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea 
articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de 
minimis în sectorul agricol  și (UE) nr. 717/2014 al Comisiei din 27 iunie 2014 privind 
aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 
ajutoarelor de minimis în sectorul pescuitului și acvaculturii, în limita plafonului relevant 
prevăzut la art. 18. 
(2) Ajutoarele de minimis nu se cumulează cu ajutoarele de stat acordate pentru aceleaşi 
costuri eligibile, dacă un astfel de cumul ar depăşi intensitatea sau valoarea maximă 
relevantă a ajutorului stabilită pentru condiţiile specifice fiecărui caz de un regulament sau 
de o decizie de exceptare pe categorii adoptată de Comisia Europeană. 
(3) Ajutoarele de minimis care nu se acordă pentru sau sau care nu pot fi asociate unor 
astfel de costuri, pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui regulament 
de exceptare pe categorii sau al unei decizii de exceptare pe categorii adoptate de Comisia 
Europeană. 
 

27. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins : 
Pentru respectarea regulilor de cumul, solicitantul ajutorului de minimis va prezenta o 
declaraţie, în care va menţiona informaţiile referitoare la orice alt ajutor de minimis primit 
în ultimii 3 ani, cu respectarea prevederilor referitoare la întreprinderea unică. În acest sens, 
respectiva declarație va fi actualizată de către solicitantul ajutorului de minimis înainte de 
încheierea contractului de finanțare. 
 

28. Articolul 30 se modifică și va avea următorul cuprins : 
Furnizorul schemei de minimis va informa în scris beneficiarii cu privire la cuantumul 
ajutorului acordat în baza prezentei scheme și caracterul de minimis al acestuia, cu 
menționarea expresă a prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2831/2023 și a plafonului 
maxim permis, verificând respectarea plafonului și a intensității impuse de legislaţia 
Uniunii Europene. 
 

29. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins : 
(1) Pentru a crea posibilitatea verificării ex-ante a eligibilității potențialilor beneficiari 
ai măsurii, în conformitate cu prevederile art. 29 din OUG nr. 77/2014, 
furnizorul/administratorul Schemei are obligația de a înregistra Schema în Registrul 



11 
 

ajutoarelor de stat (RegAS), în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data intrării în 
vigoare a acesteia, respectiv de la data modificării acesteia dacă este cazul. 
(2) În vederea asigurării monitorizării ajutoarelor de stat/de minimis la nivel european și 
național, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud - Vest Oltenia are obligația să păstreze 
evidența detaliată a ajutoarelor acordate în baza prezentului ordin pe o perioadă de 
minimum 10 ani fiscali de la data acordării ultimului ajutor individual. Această evidenţă 
trebuie să conţină informaţiile necesare pentru a demonstra atât respectarea condiţiilor 
impuse prin actul de acordare și de legislația comunitară în domeniul ajutorului de minimis, 
cât și în ceea ce privește obligațiile de monitorizare și raportare (spre exemplu datele de 
identificare a beneficiarului, durata, cheltuielile eligibile, valoarea, momentul şi 
modalitatea acordării ajutorului, originea acestuia, durata, metoda de calcul al ajutoarelor 
acordate). 
 

30. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins : 
(1) Contractele de finanțare se vor încărca în RegAS, de către furnizorul schemei, în termen 
de 7 zile lucrătoare de la data semnării contractului de finanțare. 

(2) Plățile realizate în cadrul acestor măsuri, se vor încărca în RegAS în termen de maxim 10 
zile de la data efectuării lor. 

(3) Obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate abuziv și rambursările efective 
ale respectivelor obligații se încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii obligației 
de recuperare, respectiv de la data rambursării. 

 
31. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins : 

Beneficiarii ajutorului de minimis acordat în baza prezentei scheme trebuie să păstreze toate 
documentele aferente acestuia timp de 10 ani şi sunt obligaţi să le pună la dispoziţia 
furnizorului ori de câte ori sunt solicitate, inclusiv toate datele și informaţiile necesare în 
vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare ce cad în sarcina furnizorului, 
în formatul și în termenul solicitat de acesta. Această evidenţă trebuie să conţină 
informaţiile necesare pentru a demonstra respectarea tuturor condiţiilor impuse prin actul 
de acordare, cum sunt: datele de identificare a beneficiarului, durata, valoarea, momentul 
şi modalitatea acordării ajutorului, originea acestuia, durata, metoda de calcul al ajutoarelor 
acordate. Furnizorul/administratorul poate să realizeze, cu respectarea dispozițiilor legale 
în vigoare, controale la faţa locului. De asemenea, furnizorul/administratorul va verifica 
respectarea condiţiilor de acordare a ajutoarelor şi va dispune măsurile ce se impun în 
situaţia în care aceste condiţii nu au fost respectate. 
 

32. Articolul 42, alin (1) se modifică și va avea următorul cuprins : 
(1) Ajutorul de minimis se recuperează în integralitate, inclusiv dobânda de recuperare aferentă, 
în cazul în care se constată nerespectarea condițiilor de eligibilitate oricând pe durata de derulare 
a schemei, precum şi în situaţiile în care se constată că beneficiarii: 
(a) nu au respectat obligaţia menţinerii activităţii pentru care au primit finanţare timp de 3 ani de 
la data finalizării proiectului; 
(b) au făcut declaraţii incomplete sau neconforme cu realitatea pentru a obţine ajutorul de 



12 
 

minimis; 
(c) nu au respectat obligaţiile prevăzute în contractul de finanţare, pentru care este prevăzută 
această sancțiune. 
(d) înstrăinarea proiectului ori a bunurilor obținute prin finanțarea prevăzută în prezentul act 
normativ inclusiv în termenul de durabilitate a proiectului. Se are în vedere atât înstrăinarea 
parțială cât și totală. În raport de formă, prin înstrăinare se înțelege atât cea oneroasă cât și cea 
gratuită; 
(e) nerespectarea criteriilor de eligibilitate impuse prin prezenta schema, inclusiv în cazul 
constatării ulterioare. 
 

33. Articolul 43, alin (5) se modifică și va avea următorul cuprins : 
Implementarea schemei de ajutor de minimis se face cu respectarea Recomandării (UE) 
2020/1.039 a Comisiei din 14 iulie 2020 privind condiționarea acordării unui sprijin 
financiar din partea statului pentru întreprinderile din Uniune de absența legăturilor cu 
jurisdicțiile necooperante 

 
 

Art.2. Celelalte prevederi ale măsurii de sprijin „Îmbunătațirea competitivității și a inovarii în 
microîntreprinderi ”, rămân neschimbate. 

 
 

Art.3. De punerea în aplicare a prezentei decizii răspund angajații implicați. Nerespectarea 
prezentei decizii atrage răspunderea disciplinara conform Codului muncii, Regulamentului de 
Organizare si Functionare si Regulamentului Intern, CCM al Agentiei pentru Dezvoltare 
Regionala Sud – Vest Oltenia. 

 
 

Art.4. Asistentul Director General are obligația comunicării prezentei decizii directorilor, 
sefilor de departamente/compartimente/ persoanelor implicate. 

 
 

DIRECTOR GENERAL  
Alexandru STĂNESCU 

 
 
 
 
 

Avizat, 
Director General Adjunct 

Marius VĂRGATU 
 
 

Director DJITL 
Lavinia CREȚU 

 


		2024-04-16T11:26:15+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-04-16T11:50:58+0300
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-04-16T13:13:05+0300
	Marius Vargatu




